H 2 da,

(a) Vid. Ejus Praef. 2. 3.

1601 1591A

da, ut ne per momentum quidem tolerari illæsa conscientia a quoquam possent. Atenim abit longissime, ut de optimo Luthero tantis meritis pro veritate coelesti insigni ac Versione ejus germ. integris jam pæne seculis recepta, usque tam illustri & salutari comprobata id temere affirmemus. Obstrictus potius per orationem religionem erit Trillerus, ut, si Vir est ac vitali aura adhuc fruitur, nominatum isthac recenseat ac indigit, criminationis aliquoqui nefandæ & offendiculorum plenissimæ gravissimam aliquando summo Numini redditurus rationem. Satius fuisse, si ad Dominum Franckium non semel provocans ejusque verba repetens ad pag. quoque 476. seq. respexisset, ubi quod diversa sint, daß eine Sache an und vor sich selbst wahr sey/ oder zum wenigsten nicht wider die Lehre der Gottseligkeit streite/ und daß sie an diesen und jenen Ort gesagt werde/ recte docetur & cum eo loco tum alibi nihil in versione Lutheri, quod contra typum sanctoris Doctrinæ pugnet reperiri affirmatur, quod etiam a Viro Analogiae fidei ad invidiam quoque adversariorum tenaci, ( vid. supra Cap. II. §.3.) metuendum non erat, ut Div. Providentie mira a B.B. quoque Theologis in hoc totoque Reformationis negocio observata taceam. (a) Quam illaudabile itaque hoc est & indignum factum, tam exigui plane momenti mihi visum, quod Exempli loco III. velut in proscenium attulit ex Joh. VII. 38. quasi grande interpretis peccatum; siquidem neque fidei neque moribus periculum inde extirrum timendum est. Sed nec error a Luthero optimo ibid. commissus; Sive enim ad præcedens comma Participium *wisewaw* retrahas, quod Articulus præfixus prohibere videtur & omnium Codd. consensus, denique instar omnium Oxoniensis editio testatur; sive, perinde ut Luthe-rus, cum sequentibus connectas, nihil tamem, quod ad rem ipsam, discriminis intercedit, quandoquidem utrobius ad fidem in se collocandam Judæos invitatus Christus occasione ex festivitatibus scenopegiæ, ( vid. v. 2.) accepta. Imo non periculum modo inde

(a) Leg. Joh. Corr. Dannhaueri Memoria Thaymisiandri Lutheri repovara Argent. 1661.

inde metuendum est nullum saluti mortalium perniciosum, ut turpiter se dederit etiam censor, & carpendo præstantissimam Lutheri versionem Idiotismorum linguæ in Novo Testamento usitatæ ex Hebraismis aliquid indolis passim trahentis ignorantiam prodiderit putidam, quando Nominativo separatim primum posito se offensum ait, cum tamen casus obliqui frequentissime in V. & N.T. per Pronomina sequentia definitur aut determinentur, in explicatione & ad casum præcedentem rectum applicatione, quem respiciunt unice, plane omittenda, sicut ex Celeb. Dni Danzii Interpret. §. XIX. 2: atque B. Glassii Grammat. S. de Nomine, Can. 28. & Pron. Can. 25. videre licebit, ubi etiam e N. T. exemplis Matth. XII. 36. Act. VIII. 40. Apoc. II. 26. & VI. 8, ut Hebraica innumera omittantur, id illustratum inventies, ut adeo, si latine reddas verba controversa: Ex creditis in me, ut Scriptura dixit, ventre flumina fluent aquæ vivæ, (quem sensum & verba Lutheri habent;) res omnis confecta sit. Qui denique superfunt moti a Trillero serupuli, partim consuetudine tum Christi tum Apostolorum e Vet. Testam., si modo ad singularem locum hic respiciatur, non verborum, sed qua sententiam saltim loca sape allegantium aut plura etiam, qualia hic occurunt Deut. XIIIX. Es. XII. & XLI. &c. conjungentium, partim & relatorum natura, sitis & meriti Christi spiritualem sitim expletis, nullo negocio solvi queunt & e medio tolli. Tandem vero IV. quicquid sit desphalmatum Hermenevticorum in Biblis nostris Germ. numero, veritate ac momento, consequentia tamen & quod ex Lutheri hallucinationibus infertur, vacillat. Etenim correctione necessaria qualicunque ad certum emendationis modum non rite colligitur, quippe quod Experientia non modo quotidiana docet, sed etiam Trillero Scholæ Rectori notissimum esse putaverim, ut pote qui, si ex puerorum in Scholis, uti notum est, commissis erroribus & eorum corrigendorum ratione argumentari quis velit, non modo necesse esse, ut quam diligentissime notentur naïvi quasi obelo, aut lima inducta poliantur exercitia latinitatis, sed, ut refingantur penitus, ne hunc sibi laborem imponi, consequentiam negando, haud patientur,